
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
SEGRETARIO COMUNALE 

N.   39 DEL 13/08/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RSPP AI SENSI DEL 
DLGS.N.81/2008 CIG B2C7BE9B6E. 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di agosto, presso l’ufficio 

segreteria il VICE SEGRETARIO COMUNALE, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, adotta la seguente 

 

DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 obbliga il datore di lavoro ad organizzare il 
servizio di prevenzione e protezione dei lavoratori all’interno della propria struttura 
lavorativa, o con mezzi propri o anche avvalendosi di persone esterne in possesso delle 
necessarie conoscenze professionali;  

PRESO ATTO che il Comune di Dormelletto non dispone di personale con le necessarie 
competenze per svolgere il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(R.S.P.P.); 

VISTI: 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  

Incarico di RSPP; 
 Importo del contratto: 

€ 2.000,00 oltre IVA 22%; 
 Forma del contratto: 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 Modalità di scelta del contraente: 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: 
quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
APPURATO: 
-  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006; 
 

VISTA l’offerta economica acquisita al protocollo generale al numero 0000531 del 12 
gennaio 2024, con il quale l’operatore economico Schult’z srl con sede in via 
Alessandro Manzoni, 12 Varese ha proposto l’incarico di RSPP con una spesa pari ad € 
2.000,00 oltre IVA 22%; 

 
RITENUTO di affidare all’operatore economico Schult’z srl con sede in via Alessandro 
Manzoni, 12 Varese il servizio sopra indicato precisando che il principio di rotazione di 
cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: CIG: B2C7BE9B6E; 

 
 DATO ATTO altresì che:  
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario; 

RITENUTO di impegnare la somma necessaria come segue: 

  

Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 418 01111 800 345 3 U.1.03.02.11.999 2.440,00 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. . 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale. 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 4 marzo 2024 che ha 
approvato il bilancio di previsione triennio 2024-2026, nonché la delibera di Giunta 
comunale n. 23 adottata in data 4 marzo 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026, 
affidando ai responsabili dei servizi gli stanziamenti necessari all’espletamento dei 
servizi ai sensi dell’art. 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, l ’ incarico 
di RSPP al la ditta Schult’z srl con sede in via Alessandro Manzoni, 12 Varese per 
un importo   complessivo di € 2.000,00 oltre IVA di legge. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 IVA di legge compresa nel 

seguente modo: 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 418 01111 800 345 3 U.1.03.02.11.999 2.440,00 

 
3. Di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

4. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione sarà esigibile 
il 31/12/2024. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 13/08/2024 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : ROSSI dottor Patrizio  

 


